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Senhor Presidente, 3

Senhores Vereadores,

Z/T-BE

Remete-se a presente mensagem, através da qual se leva a apreciagado
desse Poder Legislativo os Projetos de lei que autorizam o Municipio proceder a
ampliagdo da carga horaria dos servidores, detentores de 20 (vinte) ou 30 (trinta) horas
semanais, até o limite de 40 (quarenta) horas semanais, enquanto estiverem nomeados em

funcéo gratificada, em carater excepcional e somente pelo periodo que durar a presente
nomeagao.

Aos casos concretos, este Lei teria sua aplicagdo nas seguintes situagdes:

1. Para os servidores regidos pela Lei Municipal n® 3812, de 4 de abril de
2012: .

a. Quando for nomeado para assumir fungdes em que se exige
dedicacdo em tempo integral, decorrente de cargo comissionado
com opg¢do de remuneragdo através de fungdo gratificada, de que
trata a lei municipal 3762, de 26 de dezembro de 2011.

2. Para os servidores regidos pela Lei n° 3.288, de 3 de dezembro de 2009:

a. Quando o professor € nomeado para assumir fungées em que se
exige dedicagdo em tempo integral (direcdo, coordenagcdo de
escola ou centro de educacéo infantil);

b. Quando o professor for nomeado para cargos comissionados com
opgéo de.remuneracao através de fungdo gratificada, de que trata
a Lei n® 3762, de 26 de dezembro de 2011.

Desta forma, esperahdo ter justificado o presente Projeto de Lei, solicitamos

sua andlise e subsequente aprovagdo e colocamo-nos a disposigdo para esclarecimentos
acerca da matéria. A

Gabinete do Prefeito, 23 de julfio de 2018.
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" PROJETO DE LEI 492 I&& a0l

/" Insere ¢ inciso IV, no artigo 38 da Lei n°
3.288, de 3 de dezembro de 2009.

Art. 1°@ inciso IV, no artigo 38 da Lei Municipal n° 3288, de 3 de
dezembro de 2009:

IV — O professor :detentor de 20 (vinte) horas semanais, quando for
investido em fungéo gratificada que exija dedicagdo em tempo integral,
podera optar em ter os seus vencimentos acrescidos até o limite de 40

{quarenta) horas semanais, em carater excepcional e somente pelo
periodo que durar a nomeacao.

Art. 2° Esta Lei entfa em vigor na data de sua publicagao.

D
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Senhor Presidente,

 T-TAE OO0 T-C TE-0BRLT

Solicitamos a essa Egrégia Camara Municipal, que seja apreciado
substitutivo aos Projetos de Lei apensos a Mensagem n°® 152/2013, de 23 de julho de
2013, que altera o artigo 35 da Lei n° 3.812, de 4 de abril de 2012 e Insere ¢ inciso IV,

no artigo 38 da Lei n° 3.288, de 3 de dezembro de 2009, conforme redagdo anexa,
visando efetuar adequagbes aos mesmos.

Agradecemos e nos colocamos a inteira disposigBo para maiores
esclarecimentos que por ventura se fizerem necessarios.

Respeitosamente,

A Sua Exceléncia o Senhor
VALMIR TASCA

Presidente da Camara Municipal
Pato Branco - PR

N
WA
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PROJETO DE LEI N 1871 {2043

Insere o inciso 1V, no artigo 38 da Lei n°
3.288, de 3 de dezembro de 2009.

Art. 1° insere o inciso [V, no artigo 38 da Lei n° 3.288, de 3 de dezembro de
2009:

“IV — Fica autorizada a ampliagdo da carga horaria do professor detentor de 20
(vinte) horas semanais, até o limite de 40 (quarenta) horas semanais, com
respectivo e proporcional aumento de vencimentos, quando for investido em
fungdo gratificada que exija dedicacdo em tempo integral, em carater

excepcional e somente pelo periodo que durar a nomeagio”,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor nesta data de sua publicagao.
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PARECER JURIDICO
SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 187/2013

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em epigrafe, obter
autorizagfo legislativa para inserir inciso I'V ao artigo 38 da Lei n°® 3.288, de 3
de dezembro de 2009, que dispSe sobre o Plano de Carreira, Cargos e Salarios
— PCCS do Magistério do Municipio de Pato Branco.

Pelo que se denota do contido na Mensagem anexa, a inser¢do de novo
dispositivo na Lei n°® 3.288/2009 visa autorizar o Municipio a proceder a
ampliacdo da carga horaria dos servidores, detentores de 20 (vinte) ou 30
(trinta) horas semanais, até o limite de 40 (quarenta) horas semanais,
enquanto estiverem nomeados em fungéo gratificada, em cardter excepcional
e somente pelo periodo que durar a presente nomeag#o.

A proposicdo carece ‘de justificativa mais pormenorizada a respeito da
ampliagdo de carga horaria para professores.da rede publica municipal de
ensino, em razio de nomeagdo para fungdo que exija dedica¢io em tempo
integral e para ocupar cargo de provimento em comisséo.

E o sucinto relatorio. Py

No presente caso, o dispositivo a ser acrescido ao artigo 38 da Lei n° 3.288,
de 3 de dezembro de 2009, visa autorizar a ampliagdo da carga horaria do
professor detentor de 20 (vinte) horas semanais, até o limite de 40 (quarenta)
horas semanais, com respectivo e proporcional aumento de vencimentos,
quando for investido em fungfo gratificada que exija dedica¢io em tempo
integral, em cardter excepcional e somente pelo periodo que durar a
nomeacao.

Correlatamente ao caso concreto, a jurisprudéncia patria, assim tem se
posicionado:

RECURSO EXTRAORDINARIO. AGRAVO REGIMENTAL.

SERVIDOR PUBLICO. DIREITO ADQUIRIDO. REGIME JURIDICO.
INEXISTENCIA.

1. A jurisprudéncia desta Suprema Corte se consolidou no sentido de que

ndo ha direito adquirido a regime juridico. O vinculo entre o servidor e

a Administracio é de direito publico, definido em lei, sendo inviavel

M"
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Estado do Parana

invocar esse postulado para tornar imutavel o regime juridig
contrario do que ocorre com vinculos de natureza contratual, de direito
privado, este sim protegido contra modificagBes posteriores da lei. 2.
Agravo regimental improvido (Supremo Tribunal Federal. Agravo
Regimental no Recurso Extraordindric n. 287.261/MG. Relatora:
Ministra Ellen Gracie. Julgado em 28 jun. 2005).

N#o poderia ser outro o entendimento, pois seria inaceitavel que os servidores
publicos desempenhassem suas atividades sem estarem devidamente
vinculados a regime juridico peculiar que reflita a responsabilidade social
atribuida ao Estado. As atividades administrativas visam a consecuc¢do do
interesse publico e disso decorre, consequentemente, que seus executores

devem exercé-las segundo a finalidade social do Estado e seus principios
gerais.

Diante das razdes expendidas, € inquestiondvel que o Poder Publico, a
qualquer momento, a bem do interesse coletivo e para alcangar a eficiéncia na
prestacdo dos servicos, podera modificar direitos e obrigagdo constantes do
regime juridico institucional. Essa mutabilidade, alids, € uma das principais
caracteristicas a diferenciar o regime estatutirio (unilateral) do regime
trabalhista (contratual).

Nesse sentido, transcrevo licdo do Professor Celso Anténio Bandeira de
Mello, constante de sua obra Regime constitucional dos servidores da
Administracdo Direta e Indireta,2. ed., rev. E atual. Sfo Paulo: Revista dos
Tribunais, 1991, p. 19, que assim se reporta:

Nas relagdes contratuais, como se sabe, direitos e obrigacdes reciprocos,
constituidos nos termos e na ocasido da avenga, sdo unilateralmente imutaveis
e passam a integrar de imediato o patrimdnio juridico das partes, gerando
desde logo, direitos adquiridos em relagdo a: eles. Diversamente, no liame da
fungdo pablica, composto sob a égide estatutéria, o Estado ressalvadas as
pertinentes disposi¢des constitucionais impeditivas, deterd o poder de alterar
legislativamente o regime juridico de seus servidores, inexistindo a garantia
de que continuarfio sempre disciplinados pelas disposigdes vigentes de seu
ingresso. Entfo, beneficios e vantagens, ‘dantes previstos podem ser
ulteriormente suprimidos. Bem por isto, os direitos que deles derivem néo se
incorporam ao patrimdnio juridico do servidor (firmando-se como direito
adquirido), do mesmo modo que nele se¢ integrariam se a relagdo fosse
contratual.
1
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Considerando, portanto, que o vinculo entre o Estado e o servidor ocupante de
cargo publico é de direito publico e que ndo ha direito adquirido a regime
juridico - estatutério, entendemos que o municipio — ao qual compete,
organizar o servigo publico local e elaborar o regime juridico de seus
servidores — possui a prerrogativa de alterar, em prol do interesse ptblico, as
normas que regulam o vinculo em comento, entre elas, a modifica¢fo da carga
horaria de trabalho, respeitados, por ébvio, os limites constitucionais e, ainda,
os legais de cada categoria de trabalho. 1

A majoragdo da jornada de trabalho dos' servidores detentores de cargo
publico deve ser seguida do correspondente aumento proporcional dos
vencimentos, sob pena de ofensa aoc comando constitucional inserto no art. 37,
XV, da Constitui¢sio da Repiiblica de 1988 ¢ obtengfo de vantagem indevida
por parte do Poder Publico.

A despesa a ser gerada em razdo do aumento da carga hordria e
consequentemente da remuneragiio dos servidores de magistério piblico
municipal, nas condicGes estabelecidas nesta proposicfo, devera estar
compativel com os preceitos constantes nas Leis do Or¢camento Anual, do
Plano Plurianual e na das Diretrizes Orcamentarias (art. 169 CF), e
encontrar-se dentro dos limites de despesa com pessoal do Poder
Executivo determinada pela Lei de Responsabilidade Fiscal (54%), razio
pela qual recomendo a Comissiio de Financas e Or¢amento com o auxilio
do setor contibil desta Casa Legislativa, a averiguacio e analise dessas
situacbes, solicitando para tanto, cépia de estudo elaborado pelo
Executivo Municipal para apura¢ido do impacto financeiro e
or¢amentario,

E o parecer, SALVO MELHOR JUIZO.

Pato Branco, 26 de %gosto de 2013.

('2\9 a "

Rosério
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ESTADC DO PARANA -
GABINETE DO PREFE|ITO

LEI N¢ 3.288, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2009

Dispée sobre o Plano de Carreira, Cargos e
Salarios - PCCS do Magistéric do Municipio de
Pato Branco e revoga a Lei n® 1.743, de 6 de julho
de 1998,

A-Cémara Municipal de Pato Branco, Estado do Parand, aprovou e eu,-Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte Lei:

TITULO |
DAS DISPOSIGCOES PRELIMINARES

CAPITULO | .
DO CAMPO DA APLICAGAO E DAS DEFINIGOES

Art. 12 Esta Lei reformula o Plano de Carreira, Cargos e Salarios ~ PCCS do
Magistério da Rede Municipal de Ensino Publico do Municipio de Pato Branco.

Paragrafo (nico. Os servidores vinculados & presente Lei serdo regidos pelo
Regime Juridico Unico, constante da Lei n? 1,245, de 17 de seternbro de 1993, salvo no gue for
incompative! com a presente.

Art. 22 O Plano de que trata esta Lei objetiva promover a valorizagdo, ©
desenvolvimento na carreira e ¢ aperfeicoamento ¢contihuado dos profissionais da Educacgdo da
Rede Municipal de Ensino Pablico do Municipio de Pato Branco, assegurando aos seus
integrantes, em observancia aos principios constitucionais, respeitando a Lei de Responsabilidade
Fiscal:

| — remunerac8o compativel com a dignidade, peculiaridades e importancia da

profissao;
' I} - estimulo a qualidade do trabatho desempenhado;
Ill - melthoria da qualidade do ensino;
iV — ingresso mediante aprovagdo em concurso publico de provas e provas e
titutos;

V - valorizagao profissional, por meio de avango funcional, por merecimenio e
formagao profissional;

VI - formagao e aperfeicoamento continuado dos profissionais da educagéo, em
servico ou com licenciamento periédico remunerado, desde que autorizado pelo Executivo
Municipal;

VIl — piso profissional compativel com a valorizagdo do cargo € com a Rede
Municipal do Ensino Pdblice do Municipio de Pato Branco, respeitando a legislagéo federal que
trata do assunto;

VIl - condigBes de trabalho no que diz respeito a estrutura técnica, material e de
funcionamento de toda a Rede Municipal de Ensino Pblico;

IX — garantia de que as escolas da Rede Municipal de Ensino Pdblico do
Municipio de Pato Branco sejam geridas democraticamente com eleig8o direta para diretores de
escolas, nos termos de regulamentacgfo especifica.

Art. 32 Para efeito desta Lei, entende-se por:

I — integrante do Magistério Publico Municipal os profissionais da Educacio que
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DA JORNADA DE TRABALHO E DA HORA-ATIVIDADE

Art. 38, Haver4 na Carreira do docente e do especialista em educagéo através de
concurso especifico duas jornadas de trabalho: :

| - a de 20 (vinte} horas semanais, cumpridas em um turnc em unidade escolar ou
orgéo.

Il - a de 40 (quarenta) horas semanais, cumpridas em dois turnos em unidade
escolar ou drgéo.

Il — o professor detentor de cargo de 20 (vinte) horas semanais, podera optar por
uma jornada de trabatho de 40 horas semanais, sendo 20 horas como aulas extraordinérias,
sempre que houver vaga e interesse piblico. A complementagdo serd em carater opcional, sendo
que os vencimentos corresponderac a 100% sobre a jornada de 20 horas.

§ 12 A jornada prevista no “caput” deste artigo sera dividida em:
| — horas-aula;
Il - horas-atividade. :

§ 22 Hora-aula ¢ o periodo de tempo efetivamente destinado a docéncia.

§ 32 Hora-atividade é o perfodo dedicado pelo docente pricritariamente no recinto
escolar, para; :
| — planejar, preparar e avaliar ¢ trabalho didatico;

Il — colaborar com a administrag&o da escola;.

I - participar de reunites pedagdgicas e da articulagdo com a comunidade;
IV — aperfeigoar seu trabalho profissional.

Art. 39. A hora-atividade corresponde a 20% (vinte por cento) da jornada de
trabalho.

§ 12 O professor cuja jornada for equwalente a 40 (quarenta) horas semanais tera
a hora-atividade calculada com base no mesmo percentual referido no “caput’ deste artigo.

§ 22 Eventuais jornadas entre o minimo de 20 (vinte) e o maximo de 40 (quarenta)
horas semanais observaréo a mesma proporgéo entre horas-aula e horas-atividade.

§ 3° Terdo direito a4 hora-atividade somente os profissionais que exergam a
docéncia.

Art. 40. A forma do exercicio da hora-atividade, nos termos do disposto no § 22 do
art. 37, sera definida na proposta pedagégica da unidade escolar ou da instituicao de educagao
infantil, respeitadas as diretrizes a serem fixadas pela Secretaria Municipal de Educagao, Cultura,
Esporte e Lazer.

Secéao ll
DO APERFEICOAMENTO CONTINUADO

Art. 41. O Municipio obriga-se a garantir a participagao de todos os profissionais
de educagao da rede plblica em cursos e programas de aperfeicoamento continuado, de no
minimo 120 horas anuais, e gratuitamente, em cursos especificos para a area de Educagio.

§ 12 Conceder-se-4 licenciamento periddico, objetivando a consecugéo da garantia
de que trata o caput deste artigo, inclusive a nivel de pds-graduacdo, nos termos do regulamento.
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COMISSAO DE JUSTICA E REDAGAO

PARECER AO PROJETO SUBSTITUTIVO AO PROJETO
DE LEI N° 187/2013

TIPO DE MATERIA: Projeto de Lei Substitutivo.
ORIGEM: Executivo Municipal.

PROPONENTE: Executivo Municipal.
PROTOCOLO GERAL: 016698-1/2

ASSUNTO: Insere o inciso IV, no artigo 38 da Lein®
3.288, de 03 de dezembro de 2009.

ENTRADA NA COMISSAO: 26/08/2013

CIENTE DO RELATOR: 26/08/2013

RELATOR: Vereador Laurindo Cesa — PSDB.

SINTESE

Através do Projeto de Lei 187/2013, pretende o Executive Municipal
obter autorizacao legislativa para inserir inciso 1V ao artigo 38 da Lei n® 3.288,
de 03 de dezembro de 2009, que dispde sobre o Plano de Carreira, Cargos e
Salarios — PCCS do Magistério do Municipio de Pato Branco.

RELATORIO

O Executivo Municipal em 29 de julho de 2013 protocolou na Secretaria
da Camara Municipal, através da mensagem n° 152/2013 projeto pretendendo
obter autorizagéo legislativa para inserir inciso IV ao artigo 38 da Lei n°® 3.288,
de 03 de dezembro de 2009, que dispde sobre o Plano de Carreira, Cargos e
Salarios — PCCS do Magistério do Municipio de Pato Branco.

CONSIDERANDO que tal inserg&o tem por objetivo autorizar o Municipio
a proceder a ampliagdo da carga hordria dos servidores, detentores de 20
{(vinte) ou 30 (trinta) horas semanais, até o limite de 40 (quarenta) horas
semanais, enquanto estiverem nomeados em fungao gratificada, em carater
excepcional e somente pelo periodo que durar a presente nomeacéo.

CONSIDERANDO que tal lei teria sua aplicagdo nos seguintes casos: a)
guando for nomeado para assumir fungdes em que se exige dedicagdo em
tempo integral, decorrente de cargo comissionado com opgéo de remuneracgéo
através de fungéo gratificada, de que trata a lei municipal 3762, de 26 de
dezembro de 2011; b) quando o professor é nomeado para assumir fungbes
em que se exige dedicagcao em tempo integral (dire¢ao, coordenacdo de escola
ou centro de educagéo infantil); ¢} quando o professor for nomeado para cargos
comissionados com op¢ao de remuneragdo através de fungéo gratificada, de
gue trata a Lei n° 3762, de 26 de dezembro de 2011.

CONSIDERANDO que o projeto esta bem justificado pelo proponente,
neste caso em particular, o Executivo Municipal e de bem fundamentado
parecer Juridico desta Casa de Leis o Relator da Comissao de Justica e
Redacéo, apds analise criteriosa da matéria em tela concluiu por emitir parecer
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[‘stado do Parand

FAVORAVEL ao projeto substitutivo e encaminhd-lo ao departam
competente para prosseguimento € apds, para apreciacdo e deliberacao em
Plenario.

E o Relatorio.
CONCLUSAQ

Concluimos por emitir parecer FAVORAVEL ao projeto substitutivo ao
projeto de lei n® 187/2013. s.m.].

Pato Branco, 30 de agosto de 2013.

“Vereador Faurinflo Cesa — PSDB
embrg/Relator

F.)

Vereadora Leumr Vigané Tesser -PDT
esidente

ilIson Feitosa da Silva - PT
Membro
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Estado do Parand

Excelentissimo Senhor
Vaimir Tasca

M.D. Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

) gronmaad

APROVADO

Data
Agsinatura
CAMARA MUNICIPAL - PRTO BRANCO

Os vereadores infra-assinados, Claudemir Zanco — PSD, Enio Ruaro-
PR e Augustinho Polazzo-PP, membros da Comissdo de Politicas Publicas , no
uso de suas atribuicGes legais e regimentais, requerem seja oficiado a
Presidente da Associacdo dos Professores Municipais - Maristela Pavan
{Rua Caetano Munhoz da Rocha, 187 - Fone (046) 3225-9263 - CEP 85502-
190 - Pato Branco - Parand) solicitando parecer desta Associac¢do referente

ao Substitutivo do Projeto de Lei n® 187/2013, insere o inciso 1V, no artigo 38
da Lei n? 3.288, de 3 de dezembro de 2009.

LSRR~

SRR 3 T

Justificamos este pedido,para posterior emissdo de parecer desta
Comissdo.

Nestes termos, pede deferimento.
Pato Branco, 11 de setemiro de 2013,

Ao Begio
ugustinho Polazzo - PP

Vereador - PP

. ~Vereador - PR

Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 Pato Branco “ Parana
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S Estado do Parand

Oficio n® 441/2013

Senhora:

O Presidente da Camara Municipal de Pato Branco, atendendo proposigdo
dos vereadores Augustinho Polazzo - PP, Claudemir Zanco ~ PSD e Enio Ruaro - PR,
membros da Comisséo de Politicas Plblicas, solicita os préstimos de V. S* no sentido de
analisar e posteriormente encaminhar a esta Casa de Leis, parecer desta Associagao
referente ao Substitutivo do Projeto de Lei n° 187/2013, Mensagem n° 152/2013,
que insere o inciso IV no artigo 38 da Lei n° 3.288, de 3 de dezembro de 2009 (copia
anexaj. ~

A solicitagdo se faz para que posteriormente os membros da Comisséo de

. Politicas Pablicas possam emitir parecer sobre a matéria, para que o projeto de lei
possa seguir sua regimental tramitacio.

Atenciosamente,

Senhora Sirlei Cesca

Presidente da Associagdo dos Professores Municipais

* Rua Caetano Munhoz da Rocha, 187 - Fone 46-3225-9263
85502-190 - Pato Branco - Parana

Rua Ararigbdia, 491 - ‘Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
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Associagiio Municipal dos Professoresde Pato Branco - PR

Oficio Circularn® 03/ 2013 Pato Branco, 15 de setembro de 2013.

AL
i P

Senhor Presidente, ’

-

if‘;:'
St

3

Em resposta ao oficio circular n°441/2013 enviado a Associagdo Municipal dos
Professores apés analisar o presente projeto concluimos que € importante para a classe,
desde que seja extensivo a todos os professores detentores de cargo de:20 horas-
semanais, e nfio somente aos professores com fungdes gratificadas. Tendo em vista que
temos varios professores com concurso de 20 horas semanais atuando como docentes
em sala de aula, e este beneficio devera ser extensivo a estes.

Salientamos que na rede h4 demanda suficientes para que esses professores
atuem 40 horas semanais, pois a maioria dos profissionais ‘que terfio condigdes de
ampliacdo j& estfio trabalhando com aulas extraordinarias no municipio, e dessa forma
apenas terdo mais seguranga ¢ seus saldrios garantidos nos doze meses do anos.

T/ T-6EL 10T

Atenciosamente
@QR_& 3
Sirlei Cesca
Presidente da Associagéio dos Professores

A Sua Exceléncia o Senhor
VALMIR TASCA

Presidente da Cdmara Municipal
Pato Branco — PR.
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Comissﬁt%L %% _I;gll;:cic_\qs 5’1;13bl'cas
Parecer ao%rojeto‘de ein?1 /2013

Os membros ag%_n%i\_stsé_?__ci? Politicas Plblicas se reuniram para analisar
e emitir parecer ag Pro]eto Y‘)(—:‘LG:(;'1 ne 187/2013, de 23 de jultho de 2013 -
Mensagem n? 152/2013 — Insere o inciso IV no artigo 38 da Lei n? 3288, de 3
de dezembro de 2009.

Pretende o Executivo Municipal, através do Projeto de Lei em epigrafe,
obter autorizagdo legislativa para inserir inciso IV ao artigo 38 da Lei n® 3.288,
de 3 de dezembro de 2009, que dispde sobre o Plano de Carreira, Cargos e
Saldrios — PCCS do Magistério do Municipio de Pato. Branco.

Pelo que se denota do contido na Mensagem anexa, a insercdo de novo
dispositivo na Lei n° 3.288/2009 visa autorizar 0 Municipio a proceder a
ampliacdo da carga hordria dos servidores, detentores de 20 (vinte) ou 30
(trinta) horas semanais, até o limite de 40 {quarenta) horas semanais,
enguanto estiverem nomeados em fung¢do gratificada, em carater excepcional
e somente pelo periodo que durar a presente nomeacéio.

Em relacdo a proposicdo em tela, verificando as informacgles que o
referido Projeto de Lei visa estabelecer, os documentos, ndo foi observado
nenhuma ilegalidade. Apds anélise, emitimos PARECER FAVORAVEL 3

tramitagdo do presente Projeto de Lei.

E o parecer, Salvo Maior Juizo.
Pato Branco, 07 de outubro de 2013.

Olrke ez

arg=Frn

En : I
Presidente Membro
Rua Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85505-030 - Pato Branco - Parana

e-mail: legislativo@ camarapatobranco.com.br ~ site: www.camarapatobranco.com.br
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Municipio de Pato Branco

Estado do Parand

DECLARACAO

A pedido da Camara Municipal de Vereadores, DECLARAMOS que néo
havera impacto financeiro em decorréncia do Projeto de Lei Mensagem n°
152/2013, visto que o mesmo, no geral, apenas regularizara a situagéo de
ampliacdo de carga horaria dos servidores pUblicos municipais nomeados por

funcgéo gratificada.

g de outubro de 2013.

arlei José Crestani

SE TARIO ADMINISTRACAO DIRETOR DEPYTO RH




DECLARAGAO

A pedido da Camara Municipal de Vereadores, conforme reunido com os

vereadores em 10 de outubro de 2013, as 16 horas, DECLARAMOS que o
impacto financeiro decorrente do Projeto de Lei Mensagem n° 152/2013:

- Alteracdo da L.ei Municipal n® 3.288/09:

“N&o havera impacto financeiro, visto que apenas regularizara a

situagdo de ampliagdo de carga horaria dos servidores
(professores) publicos

municipais nomeados por fung¢do
gratificada”,

- Alteragéo da Lei Municipal n® 3.812/12:

ANO VALOR % RCL
IMPACTO ANO 2013 R$ 43.651,58 | 0,03%
IMPACTO ANO 2014 | R$174.193,53 | 0,10%
IMPACTO ANO 2015 | R$ 191.612,88 | 0,10%

em 9 de outubro de 2013.

/
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Carmaia Municgbal de Sute Brarce

Fistado do Parana

Gabinete do Vereador Raffael Cantu - PCdoB

Exmo. Sr.
Vaimir Tasca
Presidente da Camara Municipal de Pato Branco

Data 09, 19 ;2017

. A.ssmatura‘_'%_\
 CAMARA MUNICIPR] _ oA BRANCT

APROVKS"@“"’]

O vereador infra-assinado, Raffael Cantu — PCdoB, no usc de suas
atribuigdes legais e regimentais, requer seja oficiado ao Executivo Municipal,
através do departamento competente, que envie a essa Casa de Leis as
exigéncias legais para elaboragdo de parecer da Comissfo de Orgamento e:

Finangas aoc PL 187/2013, o qual insere ¢ inciso IV, no artigo 38 da Lei n® 3.288,.
de 03 de dezembro de 2009.

Salienta-se a inobservancia por parte desse Poder Executivo do:
disposto nos artigos 16, 17 e 21 da Lei Compiementar n° 101, de 4 de maio de-
2000, os quais disciplinam as despesas com pessoal. A saber:

Art. 18. A criagdo, expansédo ou aperfeicoamento de agdo
governamental que acarrete aumento da despesa sera-
acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeirc no ;
exercicio em que deva entrar em vigor e nos dois -~
subseqlientes; '

I| - declaragao do ordenador da despesa de qgue o aumento -
tem adequacdo orgamentdria e financeira com a lei
orcameniaria anual e compatibiidade com o plano
plurianual e com a lel de diretrizes orgamentarias.

Art. 17. Considera-se obrigatéria de carater continuado a
despesa corrente derivada de lei, medida provisdria ou ato
administrativo normative que fixem para o ente a obrigacédo

legal de sua execugdo por um perfodo superior a dois
exerciclos.

Art. 21, E nulo de pleno direito o ato que provague aumento
da despesa com pessoal e ndo atenda:

[ - as exigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar,
e 0 disposto no inciso XH do art. 37 e no § 1° do art. 169 da
Constituicéo;

Il - o limite legal de comprometirnento aplicado as despesas
com pessoal inativo,

Rua Ararighdia, 491 . Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco

Parana
e-mail; legislativo@win.com.br — site: www.camarapatobranco.com.br
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Es:ado do Parand

Gabinete do Vereador Raffael Cantu - PCdoB

Sugere-se a elaboragio e 0 encaminhamento de resposta com urgéncia
para a normal tramitagédo do PL supracitado.

Nestestermos, pede deferimento.

Pato Branco, 09 de outubro de 2013.

Vereador — PCdoB

‘Rua Ararighdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
e-mall: leglslativo@win.com.br - site: www.camarapatebranco.com br



Oficio n° 543/2013

Pato Branco, 10 de outubro de 2013.

Senhor Prefeito:

.

Levamos ao conhecimento de V. Ex* as proposicdes dos vereadores, aprovadas,

por unanimidade, na sessdo ordinaria realizada no dia 9 de outubro de 2013:

1.

Dos vereadores Augustinho Polazzo - PP, Enio Ruaro - PR, Geraldo Edel de Oliveira -
PV ¢ Leunira Vigand Tesser - PDT solicitando que através do departamento competente
providencie a execugio dos servigos de reforma dos Polos Esportivos dos Bairros- Santo
Antonio e Novo Horizonte. Os Polos Esportivos em epigrafe néo apresentam condi¢des
minimas de uso, ndo sendo possivel a pratica esportiva, pois as quadras estao
deterioradas, o piso apresenta varias falhas colocando em risco os atletas, a pintura esta
comprometida quase que em sua totalidade. Necessario se faz ainda reformar os
banheiros e os vestiarios, pois os mesmos estdo apresentando varios problemas, nao
tendo como utilizar de forma higiénica, colocando em risco a saiide das pessoas, sendo
necessario que a reforma seja realizada o mais rapido possivel. Justifica-se o pedido,
tendo em vista que os Polos Esportivos dos Bairros de nosso Municipio sdo pontos de
encontro da populagdo, ndo apenas nas modalidades esportivas, mas também para a
realizagdo de reunides e outros eventos de cunho social, visando a methoria da condicéo
de vida de nossos municipes.

Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva - PT ¢ Raffael Cantu - PC do B
solicitando informar esta Casa de Leis, qual a previsdo de transferéncia da Unidade de
Saude do Bairro Alvorada, para a sede riova que estd construida nas proximidades da
Creche Enedina Colla. Requer ainda que a Unidade possa contar, apds sua transferéncia,
com 2 (duas) equipes da Estratégia de Satude da Familia. *

Da vereadora Leunira Vigandé Tesser - PDT solicitando que através do departamento
competente, providencie melhorias com cascalho nas imediagdes da unidade produtiva
de matrizes leiteiras; na propriedade da Senhora Roseli de Col, na comunidade de Sao
Pedro de Alcantara. Justifica-se o pedido, visando manter a populag¢do no meio rural e
proporcionar condi¢des dignas de trabalho, moradia e qualidade de vida,

Excelentissimo Senhor /
Augustinho Zucchi

Prefeito Municipal

Pato Branco — Parana

Rua Afarigbéia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 856501-262 - Pato Branco - Parana -
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Estado do Parané

4, Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva — PT e Raffael Cantu - PC do B,
reiterando oficioc n® 266/2013, de 13 de junho de 2013, CONVOCANDO a Secretaria
Municipal de Educagdo e Cultura, Senhora Heloi Aparecida de Carli, para participar de
uma reunido nesta Casa de Leis, em data a ser agendada na Secretaria da Camara,
através do telefone 46-3224-2243, para falar sobre o projeto pedagogico e projeto piloto
da utilizacao do Tablet Educacional nos 5° anos municipais.

5. Do vereador Raffael Cantu - PCdoB solicitando enviar a esta Casa de Leis as exigéncias
legais para elaboragédo de parecer da Comisséo de Orcamento e Financas, relativo ao
Projeto de Lei n° 187/2013, Mensagem n° 152/2013, que insere o inciso IV, no artigo
38 da Lei n® 3.288, de 03 de dezembro de 2009. Salienta-se a inobservancia por parte
desse Poder Executivo do disposto nos artigos 16, 17 e 21 da Lei Complementar n° 101,
de 4 de maio de 2000, os quais discipiinam as despesas com pessoal. A saber: Art. 16. A
criacdo, expansdo ou apetfeicoamento de agfo governamental que acarrete aumento da
despesa sera acompanhado de: I - estimativa do impacfo or¢amentario-financeirc no
exercicio em que deva entrar em vigor € nos dois subsequentes; 11 - declaragao do
ordenador da despesa de que o aumento temn adequac¢io orcamentéaria e financeira com a
lei orgamentaria anual e compatibilidade com o planc plurianual e com a lei de diretrizes
orcamentarias. Art. 17. Considera-se obrigatéria de cardter continuado a despesa
corrente derivada de lei, medida proviséria ou ato administrativo normativo que fixem
para o ente a obrigagaoc legal de sua execu¢éo por um periodo superior a dois exercicios.
Art. 21. E nulo de pleno direito o ato que provoque aumento da despesa com pessoal e
nao atenda: I - as exigéncias dos arts. 16 e 17 desta Lei Complementar, e ¢ disposto
no inciso XIll do art. 37 ¢ no§ 10 do art. 169 da Constituigdo; 1. - o limite legal de
comprometimento aplicade as despesas com pessoal inativo. Sugere-se a elaboracéo ¢ o

encaminhamento de resposta com urgéncia para a normal tramitagio do referido projeto
de lei.

6. Do vereador Raffael Cantu - PCdoB solicitando enviar a esta Casa de Leis, Projeto de Lei
determinando as atribui¢des das Secretarias Municipais que ainda as possuem. Salienta-
se a inobservancia por parte desse Poder Executivo do disposto no artigo 17 da Lei*n®
3.762, de 26 de dezembro de 2011, que dispde sobre a Estrutura Administrativa
Organizacional da Prefeitura Municipal de Pato Branco, e que exige um prazo mdaximo de
30 (trinta) dias para a determinacéo das afribuigtes. Sugere-se a elaboracdo ¢ o
encaminhamento do Projeto de Lei com urgéncia para que nao sejam tomadas medidas
através do Ministério Piiblico.

7. Dos vereadores Enio Ruaro - PR ¢ Vilmar Maccari - PDT solicitando que através do
departamento competente, analise a possibilidade de ser feita a instalacgdo de uma
lombada na Rua Francisco Brochado da Rocha, Bairro Industrial, em frente a residéncia
de ntimero 453. A solicitagdo é dos moradores,. 08 quais justificam que na referida via
plblica a velocidade desenvolvida pelos veiculos € motaciclistas é muito alta o que tem
ocasionando véarios acidentes, pois alguns motoristas nfo respeitam o limite de
velocidade oferecendo assim riscos aos transeuntes e moradores.

8. Dos vereadores Enio Ruaro - PR, Leunira Vigané Tesser — PDT ¢ Vilmar Maccari -
PDT solicitando que através do departamento competente viabilize com urgéncia a
execucéo do asfalto na Travessa José Vigand, no Bairro Industrial. A questdo foi
discutida na reunido realizada no dia 8 de outubro de 2013, no Bairro Industrial,
juntamente com o Prefeito Augustinho Zucchi e morado%e;. Portanto, a solicitacdo é dos

Rua-Ararigbdia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parané
site: www.camarapatobranco.com.br- e-mail: legislativo@camarapatobranco.com.br X




Estada do Parand

moradores que requerem a execucgdo da pavimentacdo asfaltica, garantindo assim a
seguranca de todos que por ali transitam.

9. Dos vereadores Enio Ruaro ~ PR, Leunira Vigané Tesser — PDT e Vilmar Maccari -
PDT solicitando que através do departamento competente providencie a substituicdo da
tubulacdo por galeria, do rio, na Rua Pedro Ivo, esquina com a Rua Francisco Brochado
da Rocha, no Bairro Industrial. A questéo foi discutida na reunifio realizada no dia 8 de
outubro de 2013 no Bairro Industrial, juntamente com o Prefeito Augustinho Zucchi e
moradores. O pedido justifica-se considerando-se que nos dias de chuva a agua enche a

caixa do corrego devido a pequena vazdo que a tubulagéo oferece, alagando as casas
existentes na beira do rio.

10.Dos vereadores José Gilson Feitosa da Silva - PT, Laurindo Cesa — PSDB ¢ Leunira
Vigané Tesser - PDT, membros da Comisséo de Justica e Redacéo, enviando copia do
Projeto de Lei n° 93/2013, de autoria do vereador Laurindo Cesa — PSDB, que insere §§
2° ¢ 3° ao artigo 2° da Lei n® 3.786, de 9 de marco .de 2012, que dispde sobre a
obrigatoriedade da realizacdo de obras de pavimentagéo com pedras irregulares somente
em estradas rurais readequadas, e solicitando que analise a viabilidade técnica e
financeira acerca da referida matéria e posteriormente seja encaminhando parecer a esta
Casa de Leis. Seguindo orientagdes do departamento juridico desta Casa de Leis, solicita-
se tal manifestacéo para posterior emisséo de parecer.

Respeitosamente.

/ Presidente

Rua Ararigbodia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
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Gabinete do Vereador Raffael Cantu - PCdoB

COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS
PARECER AO PROJETO DE LEI N° 187/2013

Propés o Executivo Municipal o PL 187/2013 visando obter autorizagéo
legislativa para inserir o inciso IV, no art. 38 da Lei N° 3.288, de 03 de dezembro de
2009, que dispde sobre o Plano de Carreira, Cargos e Saldrios — PCCS do Magistério
do Municipio de Pato Branco.

Segundo a Mensagem 152/2013, a inser¢cdo do novo dispositivo a Lei
3.288/2009 visa autorizar o Executo Municipal a proceder ampliagdo de carga horaria
dos professores detentores de 20 (vinte} horas semanais, quando for investido em
fungdo gratificada que exija dedicagdo em tempo: integral (dire¢éo, coordenagéo de
escola ou centro de educacgdo infantil), podendo optar em ter seus vencimentos
acrescidos até o limite de 40 (quarenta) horas semanais, em carater excepcional e
somente pelo periodo que durar a nomeacéo.

A majoragéo da jornada de trabalho dos servidores publicos deve ser seguida do
correspondente aumento proporcional dos vencimentos, sob pena de ofensa ao
comando constitucional inserto no art. 37, XV, da Constituicdo da Republica Federativa
do Brasil de 1988 e obtencéo de vantagem indevida por parte do Poder Pablico.

Conforme determina a Lei de Responsabilidade Fiscal, o Executivo Municipal
nao pode ultrapassar o limite de 54% do orgamento com despesas de pessoal e,
segundo declaracdo emitida pela Prefeitura, através do Secretario de Administragao
Vanderlei Jose Crestani € do Diretor do Departamento de Recursos Humanos
Ademilson Céandido Silva, “ndo havera impacto financeiro, visto que apenas
regularizard a situacéo de ampliagdo de carga horaria dos servidores (professores)
publicos municipais nomeados por fungéo gratificada”.

Desse modo, pelo interesse publico e pela sua legalidade, optamos por exarar
PARECER FAVORAVEL & sua tramitagéo e aprovagéo por esta Casa de Leis.

E o nosso parecer.

Pato Branco, 11 de outubro de 2013.

Vilmar Maccari - PDT Ragfael Cantu - PCdoB
— Presidente — Relator

Oliveira — PV -

Rua Ararigboia, 491 - Fone: (46) 3224-2243 - 85501-262 - Pato Branco - Parana
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SUBSTITUTIVO AO PROJETO DE LEI N° 187/2013

Insere o inciso IV, no artigo 38 da Lei n°
3.288, de 3 de dezembro de 2009.

Art. 1° Insere o inciso IV, no artigo 38 da Lei n° 3.288, de 3 de dezembro

de 2009:

“Art. 38. ...

IV — Fica autorizada a ampliagédo da carga horaria do professor detentor
de 20 (vinte) horas semanais, até o limite de 40 (quarenta) horas
semanais, com respectivo e proporcional aumento de vencimentos,
quando for investido em fungéo gratificada que exija dedicagdo em tempo
integral, em carater excepcional e somente pelo periodo que durar a
nomeacao.”

Art. 2° Esta Lei entra em vigor nesta data de sua publicagéo.

i
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Diério Oficial dos Municipios
—— do Sudoeste do Parana-DIOEMS —/——

LEI N° 4,170, DE 16 DE QUTUBRO DE 2013

Insere o inciso [V, no artigo 38 da Lei n® 3,288, de 3 de dezembro de 2009.
A Camara Municipal de Pato Branco, Estado do Parana, aprovou € eu, Prefeito, sanciono
a seguinte Lei:

Art. 1° Insere o inciso IV, no artigo 38 da Lei n® 3.288, de 3 de dezembro de 2000:

“Arl 38...

"IV — Fica autorizada a ampliagio da carga horaria do professor detentor de 20 (vinte)
heras semanais, até o limite de 40 (guarenta) horas semanais, com respectivo e
proporcional aumentc de vencimentos, quando for investido ‘em fungio gratificada que
exija dedicagio em tempo integral, em carater excepcional e somente pelo periodo que
durar a nomeagio”.

Art. 20 Esta Lei entra em vigor nesta data de sua publicagao.

Gabinete do Prefsito, 16 de outubro de 2013,

AUGUSTINHO ZUCCHI N
Prefeito

Publicadoem ___ £/
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PROJETO DE LEI N° 187/2013
MENSAGEM N° 152/2013
- RECEBIDA EM: 29 de julho de 2013

N° DO PROJETO: 187/2013

SUMULA: Insere o inciso IV no artigo 38 da Lei n® 3288, de 3 de dezembro de 2009.

(Lei n® 3288/2009 - Dispde sobre o Plano de Carreira, Cargos e Salarios - PCCS do Magistério do
Municipio de Patc Branco erevoga a Lei n® 1.743, de 6 de jutho de 1988.1V — O professor detentor de 20
(vinte) horas semanais, quando for investido em fungéo gratificada que exija dedicagdc em ftempo
integral, podera.optar em ter os seus vencimentos acrescidos até o limite de 40 {(quarenta) horas
semanais, em carater excepcional e somente pelo periodo que durar a nomeacao).

- SUBSTITUTIVO encaminhado em 23 de agosto de 2013, através do oficio n® 418/2013/GP, -
de 23 de agosto de 2013. :

AUTOR: Executivo Municipal
LEITURA EM PLENARIO: 5 de agosto de 2013

DISTRIBUIDO A COMISSAQ DE JUSTICA E REDACAO em 26 de agosto de 2013
Relator: Laurindo Cesa — PSDB '

DISTRIBUIDO A COMISSAQ DE POLITICAS PUBLICAS em 4 de setembro de 2013
Relator: Claudemir Zanco — PSD

DISTRIBUIDO A COMISSAO DE FINANGAS E ORGCAMENTO em 7 de outubro de 2013
Relator: Raffael Cantu—-PC do B '

VOTACAO NOMINAL

PRIMEIRA VOTACAO REALIZADA EM: 9 de outubro de 2013.

Aprovado com 9 {nove) votos e 2 (duas) auséncias.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo ~ PP, Enio Ruaro — PR, Geraldo Edel de Oliveira — PV, Guilherme
Sebastido Silverio - PMDB, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa — PSDB, Leunira Vigand
Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B e Vilmar Maccari — PDT.

Ausente: Claudemir Zanco —~ PSD, Valmir Tasca — DEM.

SEGUNDA VOTAGCAO REALIZADA EM: 14 de outubro de 2013

Aprovado com 11 (onze) votos.

Votaram a favor: Augustinho Polazzo — PP, Claudemir Zanco — PSD, Enio Ruaro — PR, Geraldo Edel de
Qliveira —~ PV, Guilherme Sebastido Silveric - PMDB, José Gilson Feitosa da Silva — PT, Laurindo Cesa —
PSDB, Leunira Vigand Tesser — PDT, Raffael Cantu — PC do B, Valmir Tasca - DEM e Vilmar Maccari —
PDT.

ENVIAD'O AO EXECUTIVO EM: 15 de outubro de 2013
ATRAVES DO OFICIO Ne°: 550/2013

Lei n® 4170, de 16 de outubro de 2013

PUBLICADA no Jornal Diario do Sudoeste — Edigéo n® 5911, de 23 de outubro de 2013.
PUBLICADA: Diario Oficial dos Municipios do Sudoceste do Parana - DIOEMS (sitio:
http:/famsop.dioems.com.br) Edicdo n° 458, de 23 de outubro de 2013.
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